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1. Podstawa monitorowania 

Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na 

lata 2021–2025 jest monitorowany raz w roku w zakresie części działań realizowanych w danym 

roku, a całościowy monitoring zostanie przeprowadzony, zgodnie z założeniami, po zakończeniu 

okresu wskazanego w opracowaniu, tj. po 2025 roku.  

Metodami przyjętymi do prowadzenia monitoringu są analiza sprawozdań, raportów 

instytucji/organizacji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej w województwie 

mazowieckim oraz przeprowadzenie ankiety skierowanej do organizacji pozarządowych 

realizujących w 2023 roku zadania publiczne z obszaru przeciwdziałania przemocy domowej. 

Raporty z monitoringu są corocznie przedstawiane Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

Monitoring Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego za 

rok 2023 przeprowadzono w oparciu o analizę celów szczegółowych dotyczących ochrony  

i pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej, zwiększenia skuteczności oddziaływań 

wobec osób stosujących przemoc domową, podniesienia poziomu kompetencji służb 

pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy, 

jak również intensyfikacji działań profilaktycznych w tym zakresie.  

Wyniki przeprowadzonej analizy mają posłużyć jako rekomendacje do skorygowania przyjętych 

kierunków działań oraz ich aktualizacji. W pierwszej części analizy analogicznie do roku 2022 

przeprowadzono diagnozę problemu przemocy na terenie województwa mazowieckiego, 

następnie dokonano monitoringu działań w kontekście postawionych celów w zakresie 

wskaźników diagnostycznych (obrazujących zjawisko przemocy na terenie województwa 

mazowieckiego oraz działania podejmowane przez instytucje państwowe) oraz wskaźników 

wdrażania (obrazujących wdrażanie programu, w tym skuteczność działań pomocowych  

i skuteczność oddziaływań terapeutycznych, realizowanych przez Samorząd Województwa 

Mazowieckiego oraz organizacje pozarządowe przy wykorzystaniu środków z budżetu 

województwa i dotacji celowej Wojewody Mazowieckiego). Na zakończenie na  podstawie ankiety 

przeprowadzonej wśród organizacji pozarządowych zaproponowano rekomendacje do dalszych 

działań w obszarze przeciwdziałania przemocy w celu umożliwienia realizacji założeń programu 

do roku 2025.  

Podstawowe akty prawne regulujące zadania samorządu w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie to: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

4. Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa. 

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy. 
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2. Definicja przemocy oraz formy przemocy  

Przemoc, w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej1 została 

zdefiniowana jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osób (…), w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 

wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.   

Formy przemocy: 

I. Przemoc fizyczna – nieprzypadkowy akt zadania cierpienia fizycznego, którego konsekwencją 

może być także uszkodzenia ciała. 

II. Przemoc psychiczna (emocjonalna) – nie pozostawia widocznych śladów na ciele ofiary, może 

być niezauważalna przez osoby trzecie. Przemoc psychiczna to bardzo nietypowa i trudna do 

zdiagnozowania forma przemocy. Zawiera przymus i groźby, zastraszanie, emocjonalne 

wykorzystanie objawiające się w następujących zachowaniach, które przybierają różne formy. 

III. Przemoc seksualna – zmuszanie osoby do aktywności seksualnej wbrew jej woli, 

kontynuowanie aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania o  jej 

zgodę lub gdy obawia się odmówić. Jest to najrzadziej rozpoznawana forma przemocy. Przymus 

może przybierać różne formy: bezpośrednie użycie siły fizycznej, różnego rodzaju groźby czy 

szantaż emocjonalny. 

IV. Przemoc ekonomiczna – forma przemocy, której celem jest uzależnienie finansowe 

od sprawcy poprzez kontrolowanie wydatków, odbieranie zarobionych pieniędzy czy 

uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej. Warto zwrócić uwagę, że niektórzy badacze zaliczają 

te formy zachowań do przejawów przemocy psychicznej. Jest trudna do rozpoznania, ponieważ 

często jest bagatelizowana, niezauważana a czasem nawet usprawiedliwiana rolami kulturowymi 

kobiety i mężczyzny w społeczeństwie.  

V. Cyberprzemoc – forma przemocy, która polega na jednorazowym albo powtarzającym się 

umyślnym działaniu lub zaniechaniu, które istotnie narusza prywatność osoby lub wzbudza u niej 

poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. Jest to dość nowa forma przemocy, która pojawiła się na przełomie XX i XXI wieku 

i ma bezpośredni związek z rozwojem technologicznym. Problem cyberprzemocy z każdym 

rokiem staje się coraz większy z uwagi na coraz bardziej powszechny dostęp do telefonów, 

komputerów, a przede wszystkim internetu. 

                                                      
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2023 r. poz. 535 i weszły  w życie z dniem 22 
czerwca 2023 r. Od tego dnia zamiast określenia „przemoc w rodzinie” stosowane jest określenie „przemoc domowa”. 
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3. Skala problemu przemocy domowej 

Dane dotyczące liczby osób poszkodowanych przemocą domową, liczby aktów przemocy oraz 

liczby osób stosujących przemoc domową są wciąż niedoszacowane. Analiza stosowania 

przemocy oraz bycia ofiarą przemocy nie daje pełnego obrazu skali tego problemu na Mazowszu. 

Wynika to głównie z powodu panujących nadal w polskim społeczeństwie przekonań  

i stereotypów dotyczących przemocy domowej.  Nadal wielu mężczyzn uważa zgłoszenie, że 

kobieta stosuje wobec niego przemoc, za powód do wstydu, otoczenie często woli się „nie 

mieszać” – pokutuje znane powiedzenie „nie mów nikomu, co się dzieje w domu”. Między innymi 

te czynniki wpływają na to, że skala problemu przemocy wciąż jest trudna do rzetelnego 

oszacowania. 

Jak wynika z przedstawionego poniżej wykresu na przestrzeni lat 2013–2022 (dostępny 

na stronie GUS szereg czasowy) liczba ofiar przemocy domowej w Polsce jest dość wyrównana. 

Problem ten dotyka około 20 tysięcy osób rocznie w Polsce. W 2022 roku odnotowano niewielki 

spadek liczby ofiar przemocy domowej w całej Polsce. Należy zaznaczyć, że są to tylko sytuacje, 

w których występowanie przemocy zostało zgłoszone do odpowiednich służb. 

Wykres 1. Ofiary przemocy domowej w latach 2013-2022 w Polsce. 

 
Źródło: Ofiary gwałtu i przemocy domowej 2013-2022. Tablice w formacie XLSX, Zestawy danych z systemów informacyjnych 
Krajowego Systemu Informacyjnego Policji (KSIP) - Komenda Główna Policji; wyniki badań - Główny Urząd Statystyczny, 
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/wymiar-sprawiedliwosci/wymiar-sprawiedliwosci/ofiary-gwaltu-i-przemocy-
domowej,1,1.html (dostęp: 4 czerwca 2024 r.) 
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Wartości statystyczne, które pomogą, określić skalę zjawiska przemocy, pochodzą przede 

wszystkim z analizy statystyk otrzymanych z policji, raportu z CAS oraz analiz sprawozdań 

organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w 2023 roku. 

Tabela 1. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy „Niebieska karta” w roku 2023  na terenie 
województwa mazowieckiego. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika (2023) 

1 
Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”, tj. liczba sporządzonych 
formularzy „Niebieska Karta-A” przez przedstawicieli poszczególnych 
podmiotów wszczynających procedurę  

1 720 

2 
Liczba kontynuowanych w danym roku procedur „Niebieskie Karty” 
wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy 

5 574 

3 
Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta-A” dokumentujących kolejne 
zdarzenie stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur 
„Niebieskie Karty” 

1 791 

4 
Liczba rodzin ogółem objętych w danym roku działaniami w ramach procedury 
„Niebieskie Karty” 

22 074 

4.1 w tym ze względu na problem przemocy psychicznej 12 210 

4.2 w tym ze względu na problem przemocy fizycznej 9 481  

4.3 w tym ze względu na problem przemocy seksualnej 383 

5 
Liczba osób w rodzinach objętych w danym roku działaniami w ramach 
procedury „Niebieskie Karty” 

40 507 

6 
Liczba osób ogółem doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym 
roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” 

21 135 

 

W 2023 roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” objęto 22 074  rodzin (w sumie 

dotyczyło to 40 507 osób). Stanowi to znaczący wzrost w stosunku do roku 2022, gdzie 

działaniami objęto 10 217 rodzin (25 135 osób). 

Podobnie jak w roku 2022 (8 684) najwięcej procedur dotyczyło występowania aktów przemocy 

psychicznej (12 210). W porównaniu do roku ubiegłego nastąpił wzrost aktów przemocy fizycznej  

– z 6 934 (rok 2022) do 9 481 (rok 2023). Liczba procedur dotyczących występowania aktów 

przemocy seksualnej utrzymuje się na podobnym poziomie (w roku 2022 wyniosła 324, a w roku 

2023 wyniosła 384). 

Tabela 2. Przemoc na terenie garnizonu mazowieckiego z wyłączeniem obszaru stołecznego na podstawie statystyk 

policyjnych z 2023 roku. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika (2023) 

1 
Liczba wydanych nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie 
zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów 
zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia 

798 

2 
Liczba interwencji domowych dotyczących przemocy w rodzinie i procedury 
„Niebieskie Karty” 

2 969 
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Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika (2023) 

3 Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie 4 993 

4 
Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą 
w rodzinie 

6 210 

 

W 2023 roku na terenie garnizonu mazowieckiego z wyłączeniem obszaru stołecznego 

w stosunku do 798 osób stosujących przemoc wydano nakazy natychmiastowego opuszczenia 

wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów zbliżania się 

do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Jest to specjalne narzędzie, którego służby mogą 

użyć wobec osoby, która stosuje przemoc w rodzinie, a także stwierdzono, że występuje 

zagrożenie zdrowia/życia ofiary. 

Na terenie garnizonu stołecznego wobec osób stosujących przemoc zastosowano środek 

izolacyjny w postaci zatrzymania w 1254 przypadkach, a w 905 przypadkach zastosowano środki 

w postaci nakazu natychmiastowego opuszczenia mieszkania oraz zakazu zbliżania. W związku 

z podejrzeniem przemocy w 2023 r. odnotowano łącznie 31 396 działań Policji polegających 

w dużej mierze na odwiedzinach oraz udziale w posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych 

i grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych. Formularz Niebieska Karta wypełniono w 3 636 

przypadkach.  

Nakaz/zakaz mogą zostać wydane, nawet w sytuacji, gdy sprawca przemocy jest nieobecny we 

wspólnie zajmowanym mieszkaniu. W takim dokumencie należy wskazać obszar lub odległość 

od mieszkania, w którym mieszka ofiara, którą sprawca przemocy jest obowiązany zachować. 

Sprawca przemocy w takiej sytuacji musi opuścić mieszkanie i  powstrzymać się od przebywania 

w jego bezpośrednim otoczeniu, a ponadto pozostawić w nim klucze. Osoba objęta 

nakazem/zakazem ma możliwość zabrania rzeczy osobistego użytku i ma także obowiązek 

do udzielenia służbom informacji o miejscu pobytu oraz danych kontaktowych.  
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Wykres 2. Liczba wydanych nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 
bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia w 2022 oraz w 2023 
roku. 

Źródło: Dane statystyczne Wydziału Prewencji Komendy Stołecznej Policji za lata 2022 i 2023. 

Powyższy wykres przedstawia liczbę wydanych nakazów/zakazów w poszczególnych powiatach 

województwa mazowieckiego w roku 2022 oraz 2023. Najwięcej wydano ich ponownie tak jak  

w zeszłym roku na terenie Warszawy (573), co jest bezpośrednio związane z liczbą mieszkańców, 

natomiast najmniej ponownie zostało wydanych w Nowym Dworze Mazowieckim (17). 

Tabela 3. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” w roku 2023 na terenie 
województwa mazowieckiego z podziałem na grupę dotkniętą przemocą. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1 
Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym 
roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” ogółem 

17 741  12 215 21 135 

1.1 w tym kobiety 10 594 7 611 12 448 

1.1.1 niepełnosprawne 367 230 313 

1.1.2 starsze 1 170 829 1 177 

1.2 w tym mężczyźni 2 280  1 275 2 355 

1.2.1 niepełnosprawni 141 84 88 

1.2.2 starsi 340 237  347 

1.3 w tym dzieci 4 867 3 329  6 332 

1.3.1 dziewczynki 2 306 1 661 3 157 

6 9 14 14 17 26 31 39 56

356

17 38 21 21
48 36 28

56 67

573

0

100

200

300

400

500

600

2022 2023



– 10 – 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1.3.2 chłopcy 2 411 1 648 3 147 

1.3.3 niepełnosprawne 112 65 167 

Źródło: Sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I-XII 2023 r. 

wygenerowane w systemie CAS MRiPS. 

Porównując dane z lat 2022 oraz 2023 można zauważyć, że nastąpił znaczący wzrost liczby osób 

doświadczających przemocy domowej, objętych w danym roku działaniami w ramach procedury 

„Niebieskie Karty” (z 12 215 do 21 135 ). W roku 2021 liczba tych osób wynosiła 17 741. Spośród 

osób doświadczających przemocy domowej, podobnie jak w roku 2022 największą grupę 

stanowią kobiety (12 448). Nastąpił blisko dwukrotny wzrost liczby dzieci doświadczających 

przemocy domowej (z 3 329 do 6 332). Wśród dzieci liczba dziewczynek i chłopców 

doświadczających przemocy domowej w roku 2023 utrzymuje się na podobnym poziomie tj. 

3 157 dziewczynek i 3 147 chłopców. Zwiększeniu, w porównaniu do roku ubiegłego nastąpiła 

liczba dzieci z niepełnosprawnościami – z 65 do 167.  

Tabela 4. Zakończone w 2023 roku procedury „Niebieskie Karty”. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1 
Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, z uwagi na ustanie 
przemocy w rodzinie 

5 729 5 677 6 016 

2 
Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, z uwagi na brak 
zasadności podejmowania działań 

3 516 3 516 3 434 

3 
Liczba osób monitorowanych po opuszczeniu specjalistycznych 
ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, u których przemoc 
w rodzinie ustała 

869 255 124 

3.1 w tym kobiety 343 101 63 

3.1.1 niepełnosprawne 212 3 3 

3.1.2 starsze 54 9 7 

3.2 w tym mężczyźni 217 36 0 

3.2.1 niepełnosprawni 20 2 0 

3.2.2 starsi 23 3 0 

3.3 w tym dzieci 309 118 61 

3.3.1 niepełnosprawne 13 5 2 
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Analiza danych dotyczących liczby osób monitorowanych po opuszczeniu specjalistycznych 

ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie wskazuje, że ulega ona zmniejszeniu.  

W roku 2021 było to 869 osób, w roku 2022 – 255 osób, a w roku 2023 – 124 osoby. Największą 

grupę spośród tych osób stanowią kobiety. W roku 2021 było ich 343, w roku 2022 – 101,  

a w roku 2023 – 63.  

W roku 2023 monitorowano sytuację 61 dzieci, co stanowi blisko dwukrotne zmniejszenie liczby 

w stosunku do roku ubiegłego (w 2022 było to 118 dzieci). Analiza danych wskazuje na duży 

spadek liczby w tej kategorii na przestrzeni ostatnich trzech lat. W roku 2021 monitorowano 217 

mężczyzn, w roku 2022 dotyczyło to 36 mężczyzn. W roku 2023 nie monitorowano sytuacji 

żadnego mężczyzny. 

Wykres 3. Placówki wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które powstały w roku 2022 i 2023 

 
Źródło: : Sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I-XII 2022 r. oraz I-

XII 2023 r. wygenerowane w systemie CAS MRiPS 

Na terenie województwa mazowieckiego w 2023 r. utworzono 1 punkt konsultacyjny oraz 2 inne 

placówki świadczące specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą domową. Nie 

utworzono nowych ośrodków interwencji kryzysowej oraz ośrodków wsparcia.  

4. Monitoring problemu przemocy domowej 

w województwie mazowieckim 

Wartości wskaźników obrazujących realizację celów szczegółowych są bezpośrednio związane  

z liczbą aktów przemocy na terenie województwa mazowieckiego w poszczególnych latach,  

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Ośrodek interwencji kryzysowej

Punkt konsultacyjny

Ośrodek wsparcia

Inne

2023 2022
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a ponieważ celem nadrzędnym programu jest ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie na 

terenie województwa mazowieckiego poprzez wzmocnienie działań regionalnych, dlatego też 

oczekiwana jest tendencja spadkowa we wskaźnikach. Wskaźniki  Programu zostały 

przyporządkowane do poszczególnych celów i działań oraz podzielone na diagnostyczne oraz 

wdrażania.  

W Wojewódzkim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa 

Mazowieckiego na lata 2021–2025 założono cztery cele szczegółowe:  

Cel 1. Ochrona i pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. 

Cel 2. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.  

Cel 3. Podniesienie poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów realizujących zadania  

z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Cel 4. Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

Realizacja każdego celu szczegółowego została opisana poprzez określenie wartości wskaźników 

w 2023 roku w odniesieniu do wartości bazowej (rok 2020) oraz wartości z  2021 i 2022 roku. 

4.1. MONITORING – CZĘŚĆ DIAGNOSTYCZNA 

Wskaźniki diagnostyczne – obrazujące zjawisko przemocy na terenie województwa 

mazowieckiego oraz działania podejmowane przez instytucje państwowe – dane będą pochodziły 

z rocznego sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

(dane zbierane za pomocą Centralnej Aplikacji Statystycznej). 

Tabela 5. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 1: Ochrona i pomoc osobom doświadczającym 
przemocy w rodzinie. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1 
Tworzenie zespołów 
interdyscyplinarnych 

Liczba utworzonych 
zespołów 
interdyscyplinarnych  

331 333 331 658 

2 
Tworzenie grup 
roboczych 

Liczba utworzonych grup 
roboczych  

7 159 9 239 8 237 11 124 

3 

Tworzenie punktów 
konsultacyjnych dla 
osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie 

Liczba utworzonych 
punktów konsultacyjnych 
dla osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie 

4 3 2 1 

4 
Udzielanie pomocy 
osobom 

Liczba osób 
korzystających 

199 194 157 157 
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Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

doświadczającym 
przemocy w rodzinie 
przez placówki 
wspierające 

z placówek 
wspierających 

5 

Udzielanie pomocy w 
formie poradnictwa 
medycznego, 
psychologicznego, 
prawnego, socjalnego, 
zawodowego 
i rodzinnego w danej 
instytucji 

Liczba osób objętych 
pomocą w formie 
poradnictwa 
medycznego, 
psychologicznego, 
prawnego, socjalnego, 
zawodowego  
i rodzinnego w danej 
instytucji 

25 727 18 842 19 425 24 585 

6.1 
Tworzenie ośrodków 
interwencji kryzysowej 

Liczba ośrodków 
interwencji kryzysowej 

13 15 16 13 

6.2 
Tworzenie ośrodków 
interwencji kryzysowej 

Liczba osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie, 
które skorzystały z miejsc 
w ośrodkach interwencji 
kryzysowej 

2 059 2 399 6 912 6 259 

 

W porównaniu do roku 2022 w roku 2023 prawie dwukrotnie wzrosła liczba utworzonych 

zespołów interdyscyplinarnych (z 331 do 658). Zwiększeniu uległa także liczba utworzonych grup 

roboczych – z 8 237 do 11 124.  Znaczący wzrost zanotowany w tych wskaźnikach ma związek  

z nowelizacją przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Wzrosła liczba osób, 

które korzystały z pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, 

socjalnego, zawodowego i rodzinnego w instytucjach pomocowych z 19 425 w 2022 roku do 24 

585 w 2023 roku. 

Analiza danych wskazuje, że w porównaniu do wartości bazowej z roku 2020 blisko trzykrotnie 

wzrosła liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w ośrodkach 

interwencji kryzysowej. W roku 2020 wynosiła ona 2 059 osób, a w roku 2023 6 259. Znaczący 

wzrost zanotowany w tym wskaźniku w roku 2022 i 2023 względem lat 2020 oraz 2021, ma 

związek z panującymi w tamtym okresie ograniczeniami wynikającymi z obostrzeń 

pandemicznych, które znacząco utrudniały możliwości skorzystania ze wsparcia w takiej formie. 

Ośrodki Interwencji Kryzysowej po pandemii stały się dostępne dla większej ilości ludzi, a także 

na skutek działań edukacyjnych i profilaktycznych wzrosła świadomość społeczna o 

funkcjonowaniu takich placówek.  

Przeanalizowano także rozbudowę sieci i poszerzanie oferty placówek wspierających 

i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Zgodnie z danymi ujętymi  

w raporcie CAS, które zostały zgromadzone na podstawie m.in. informacji uzyskanych od  OPS,  

w 2023 roku podobna liczba osób skorzystała z miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej, a jej 
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znaczący i utrzymujący się wzrost w porównaniu do lat 2020 oraz 2021, może wynikać  

z rosnących potrzeb społeczeństwa, a także może mieć związek z rosnącą świadomością 

społeczną oraz szeregiem działań podjętych na rzecz przełamania funkcjonujących w opinii 

publicznej stereotypów. 

Tabela 6. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 2: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób 
stosujących przemoc w rodzinie. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1 
Opracowywanie przez 
instytucje publiczne 
programów terapeutycznych 

Liczba opracowanych 
przez instytucje publiczne 
programów 
terapeutycznych  

11 16 11 14 

2 

Prowadzenie przez instytucje 
publiczne w środowisku 
lokalnym kampanii 
edukacyjnych i 
informacyjnych dotyczących 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 

Liczba kampanii 
edukacyjnych i 
informacyjnych 
dotyczących 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
przeprowadzonych przez 
instytucje publiczne w 
środowisku lokalnym 

53 73 65 

brak 
danych 
w sprawo-
zdaniu CAS 

3 
Realizowanie przez instytucje 
pomocowe programów 
korekcyjno-edukacyjnych 

Liczba podmiotów 
realizujących programy 
korekcyjno-edukacyjne 

9 11 6 6 

4 

Prowadzenie przez instytucje 
publiczne terapii/grup 
wsparcia/warsztatów/trenin
gów i szkoleń 

Liczba osób, które 
przystąpiły do programów 
psychologiczno-
terapeutycznych 

116 74 75 96 

 

W 2022 roku na terenie województwa realizowano 11 programów terapeutycznych, do których 

przystąpiło 75 osób. W roku 2023 realizowano 14 programów, do których przystąpiło 96 osób.  

W roku 2023, tożsamo jak w roku ubiegłym, w 6 podmiotach na Mazowszu został zrealizowany 

program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy domowej. 

Tabela 7. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 3: Podniesienie poziomu kompetencji służb 
pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1 

Prowadzenie przez instytucje 
pomocowe superwizji służb 
pomocowych i podmiotów 
realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy 

Liczba superwizji 
(w tym superwizji 
koleżeńskich) 

586 616 531 629 
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Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

2 

Prowadzenie przez jednostki 
samorządu terytorialnego szkoleń 
i warsztatów dla pracowników 
służb pomocowych i podmiotów 
realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy 

Liczba 
przeprowadzonych 
szkoleń, warsztatów 
i kursów 

183 121 145 176  

 

W ramach działań na rzecz wzmocnienia systemu doskonalenia zawodowego oraz podniesienia 

poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy zarekomendowano organizowanie szkoleń, warsztatów i kursów oraz  

superwizji dla osób zaangażowanych w pomoc ofiarom i sprawcom przemocy. W roku 2022 liczba 

osób, które skorzystały ze spotkań superwizyjnych wyniosła 531 i była ona mniejsza niż w roku 

2021. W roku 2023 liczba ta wyniosła 629 i jest ona większa zarówno od liczby osób z dwóch 

poprzednich lat, jak i od wartości bazowej wskaźnika (rok 2020). 

Tabela 8. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i 
edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

1 

Ustalenie przez jednostki 
samorządu terytorialnego 
odsetka populacji rodzin 
zagrożonych przemocą 
w rodzinie na obszarze 
gminy, powiatu i 
województwa  

Liczba upublicznionych 
ekspertyz i raportów 
dotyczących diagnozy 
zjawiska przemocy 
w rodzinie 

50 78 60 72 

2 

Prowadzenie działań 
edukacyjnych dla rodziców 
i dzieci zagrożonych 
przemocą 

Liczba realizowanych 
projektów w zakresie 
pomocy osobom 
doświadczającym 
przemocy w rodzinie 
w środowisku lokalnym 

33 28 28 36 

3 

Upowszechnianie przez 
jednostki samorządu 
terytorialnego informacji 
w zakresie możliwości i form 
uzyskania pomocy, 
w szczególności: 
psychologicznej, prawnej, 
socjalnej, zawodowej 
i rodzinnej 

Liczba opracowanych 
materiałów 
informacyjnych w 
zakresie możliwości i 
form uzyskania pomocy 

40 402 1 328 307 270 
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Metodą realizacji celu związanego z intensyfikacją działań profilaktycznych i edukacyjnych  

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest podejmowanie inicjatyw zmierzających do 

poszerzenia wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie, jej skutków etc. w środowisku lokalnym 

poprzez prowadzenie bieżących analiz zjawiska przemocy domowej. Założono osiągnięcie tego 

celu poprzez realizację działań obrazowanych wskaźnikami w postaci liczby upublicznionych 

ekspertyz i raportów dotyczących diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie (72 w 2023 roku), 

liczby realizowanych projektów w zakresie pomocy osobom doświadczającym przemocy  

w środowisku lokalnym (36 w 2023 roku) oraz liczby opracowanych materiałów informacyjnych  

w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy (307 w 2022 roku oraz 270 w 2023 roku)2.  

W roku 2023 na zbliżonym do lat ubiegłych poziomie utrzymała się liczba realizowanych 

projektów w zakresie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie w środowisku 

lokalnym (31). Zdecydowanemu zmniejszeniu uległa liczba opracowanych materiałów 

informacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy – w latach 2021 i wynosiła 1 328, 

a w latach 2022 i  2023 wynosiła 307 oraz 270.  

Wnioski z realizacji wskaźników diagnostycznych 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej nakłada na samorządy szczegółowe obowiązki  

w tym zakresie. Zgodnie z jej zapisami samorządy województw mają obowiązek:  

1) opracowania i realizacji wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy domowej;  

2) inspirowania i promowania nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

3) opracowywania ramowych programów ochrony osób doznających przemocy domowej 

oraz ramowych programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

domową, a także ramowych programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc domową;  

4) organizowania szkoleń dla osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem 

przemocy domowej, w tym obowiązkowych szkoleń dla członków zespołu 

interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych. 

Wobec powyższego należy podkreślić, że samorząd województwa nie ma bezpośredniego 

wpływu na realizację wskaźników diagnostycznych, tj. samorząd województwa nie jest 

odpowiedzialny za tworzenie ośrodków interwencji kryzysowej, czy tworzenie grup roboczych. 

                                                      
2 W roku 2021 oraz 2022 zaobserwowano drastyczny spadek wartości wskaźnika, który wynika ze sposobu zbierania danych 
dotyczących zjawiska przemocy. Zgodnie z przepisami prawa jednostki pomocowe na Mazowszu nie są zobligowane do 
raportowania danych dotyczących tego wskaźnika za pośrednictwem CAS. Ponieważ gromadzone w ten sposób dane nie 
odzwierciedlają stanu faktycznego, w planowanej na 2024 rok aktualizacji Programu, wynikającej z nowelizacji ustawy  
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, wskaźnik ten zostanie usunięty. 
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Dane wskazane w części wskaźników diagnostycznych pozyskiwane są w oparciu o sprawozdania 

wojewodów, marszałków województw oraz sprawozdania: Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej,  Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ministerstwa Zdrowia, 

Ministerstwa Edukacji i Nauki, Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, 

Ministerstwa Sprawiedliwości, Prokuratury Krajowej, Komendy Głównej Policj i oraz Krajowej 

Rady Radiofonii i Telewizji, którzy są współrealizatorami Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie.  

W związku z tym możemy jedynie obserwować tendencje, szacować wielkość skali zjawiska na 

podstawie pomiarów dokonanych za pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej,  

a reagować jedynie np. za pośrednictwem działań w ramach otwartych konkursów ofert  czy 

realizacji konferencji o odpowiedniej tematyce. Dodatkową trudność w rzetelnym zbieraniu 

danych stanowi zmieniający się corocznie wzór sprawozdania z Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, na podstawie którego instytucje pomocowe uzupełniają 

dane w CAS. Takie zmiany prowadzą do braku możliwości porównywania danych pomiędzy 

latami, a tym samym obserwowania tendencji zjawisk. 

4.2. MONITORING – CZĘŚĆ WDROŻENIOWA 

Wskaźniki wdrażania – obrazujące wprowadzenie programu do realizacji, w tym skuteczność 

działań pomocowych oraz skuteczność oddziaływań terapeutycznych, wykonywanych przez 

Samorząd Województwa Mazowieckiego oraz organizacje pozarządowe przy wykorzystaniu 

środków z budżetu województwa oraz dotacji celowej Wojewody Mazowieckiego. Wartości 

wskaźników zostały policzone na podstawie zsumowania danych pochodzących ze sprawozdań  

z realizacji zadań przez organizacje pozarządowe oraz działań własnych samorządu województwa 

wykonywanych przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej. 

Tabela 9. Wskaźniki wdrażania dla działania: Udzielanie pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie, w ramach Celu 
szczegółowego 1: Ochrona i pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. 

Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

1 

Liczba osób, będących 
odbiorcami zadań 
publicznych zleconych 
do realizacji 
organizacjom 
pozarządowym 

570 2 856 4 137 4 242 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 

niż 600 osób 

Zmienna jest wyższa od 
wartości docelowej, jak 
i wartości bazowej. 
Zauważalna różnica rok 
do roku w wielkości 
wskaźnika wynika 
z faktu, że wartość 
bazowa została 
zmierzona w roku, 
w którym obowiązywały 
obostrzenia związane 
z pandemią COVID-19. 
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Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona.  

2 

Liczba usług 
udzielonych osobom 
doświadczającym 
przemocy w rodzinie 

40 97 87 178 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 50 usług 

Zmienna jest wyższa 
od wartości docelowej, 
jak i wartości bazowej. 
Zauważalna różnica rok 
do roku w wielkości 
wskaźnika może 
wynikać ze zwiększenia 
środków na dotacje 
dla organizacji 
pozarządowych 
w ramach otwartych 
konkursów ofert, a tym 
samym większą liczbę 
organizacji realizujących 
działania w obszarze 
przeciwdziałania 
przemocy. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

W ramach działań na rzecz ochrony i pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie 

opisano dwa wskaźniki, tj. liczbę osób, które były odbiorcami działań bezpośrednich w zadaniach 

publicznych zleconych do realizacji organizacjom pozarządowym oraz liczbę udzielonych im 

usług. W przypadku liczby odbiorców bezpośrednich zaobserwowano tendencję wzrostową, 

porównując wartość wskaźnika osiągniętą w 2023 roku zarówno do wartości z 2022 i 2021 roku, 

jak i wartości bazowej. Liczba udzielonych usług w 2023 roku uległa znacznemu wzrostowi  

w porównaniu do wartości wskaźnika z 2022 i 2021 roku, a także zwiększyła się ponad 

czterokrotnie w porównaniu do wartości bazowej.  

Tabela 10. Wskaźniki wdrażania dla działania: Realizacja otwartych konkursów ofert na wykonywanie zadań z obszaru 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie dotyczących działań korekcyjnych dla sprawców przemocy, w ramach Celu 
szczegółowego 2: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

1 

Liczba 
przeprowadzonych 
otwartych konkursów 
ofert 

0 1 1 0 
Przynajmniej 
1 konkurs 
rocznie 

W 2023 roku 
odstąpiono od realizacji 
konkursu skierowanego 
bezpośrednio na 
działania korekcyjne dla 
sprawców przemocy. 
Działania skierowane na 
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Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

resocjalizację sprawców 
były realizowane  
w ramach dwóch zadań, 
skupiających się na 
profilaktyce i edukacji 
oraz ochronie ofiar. 

2 

Liczba umów 
podpisanych 
z organizacjami 
pozarządowymi 

0 6 6 0 
Przynajmniej 
4 umowy 

jw. 

 

W 2023 roku podobnie jak w roku poprzednim zrealizowano otwarty konkurs ofert w obszarze 

„Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym”, podobszar „Działania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie” dotyczący realizacji dwóch zadań publicznych pn. 

„Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez edukację społeczną i  profilaktykę” i „Ochrona  

i pomoc dla ofiar przemocy w rodzinie”. Odstąpiono od realizacji w 2023 r. zadania, które byłoby 

bezpośrednio dedykowane programom korekcyjnym, niemniej jednak organizacje pozarządowe 

w ramach ogłoszonych konkursów realizowały – zgodnie z potrzebami lokalnymi – działania  

w zakresie aktywności skierowanych do osób stosujących przemoc.  

Tabela 11. Wskaźniki wdrażania dla działania: Organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane 
z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 3: Podniesienie poziomu kompetencji służb 
pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba 
przeprowadzonych 
szkoleń  

14 30 36 40 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 18 

Osiągnięto wartość 
wyższą niż zakładana 
wartość docelowa. 
Tendencja jest stała. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 

 

Metodą realizacji celu związanego z podniesieniem poziomu kompetencji służb pomocowych  

i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy jest m. in. organizowanie 

szkoleń. W roku 2023 organizacje pozarządowe realizujące zadania publiczne w tym zakresie 

zorganizowały 35 szkoleń. 

Ponadto w roku 2022 również Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało s zkolenia 

dla pracowników służb społecznych, których celem było m.in. poszerzenie wiedzy w zakresie 
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przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz podniesienie kompetencji służb pracujących w tym 

obszarze. Zorganizowano 5 szkoleń: 

 jednodniowe szkolenie stacjonarne pt. „Dziecko jako ofiara przemocy" – 17 sierpnia 2023 

r., w którym uczestniczyło 30 osób; 

 jednodniowe seminarium on-line pt. „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie" – 16 października 2023 r., w którym uczestniczyło 86 osób, 

 trzy edycje trzydniowych szkoleń stacjonarnych pn. „Przeciwdziałanie przemocy domowej”, 

w których wzięło udział po 20 osób w każdej edycji. 

Tabela 12. Wskaźnik wdrażania dla działania: Organizacja konferencji i warsztatów w zakresie profilaktyki przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba 
zorganizowanych 
konferencji 
i warsztatów  

30 44 29 46 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 35 

Pomiar wielkości wskaźnika 
wskazuje, że nastąpił wzrost 
wskaźnika w stosunku do 
wartości z roku 2022. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

Tabela 13. Wskaźnik wdrażania dla działania: Organizacja kampanii społeczno-informacyjnych dotyczących przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba 
przeprowadzonych 
kampanii społeczno-
informacyjnych  

5 12 19 16 

Nie mniej niż 
2 kampanie 
społeczno-
informacyjne 
rocznie 

Zmienna na poziomie 16 
kampanii zrealizowanych 
w 2023 roku wskazuje na 
trend stały. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

Tabela 14. Wskaźnik wdrażania dla działania: Opracowanie materiałów informacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba wydanych 
materiałów 
informacyjnych 

4 17 17 25 
Nie mniej niż 
2 materiały 

W stosunku do wartości 
bazowej oraz wartości 
docelowej nastąpił progres. 
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Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

informacyjne 
rocznie 

Realizacja założonego celu nie 
jest zagrożona. 

 

Tabela 15. Wskaźniki wdrażania dla działania: Realizacja otwartych konkursów ofert na wykonywanie zadań z obszaru 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie dot. działań profilaktycznych i edukacyjnych, w ramach Celu szczegółowego 4: 
Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
wskaźnika 

(2023) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

1 

Liczba 
przeprowadzonych 
otwartych 
konkursów ofert 

1 1 1 1 
Przynajmniej 
1 konkurs 
rocznie 

Osiągnięto zakładaną 
roczną wartość 
docelową wskaźnika. 
Tendencja jest stała. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 

2 

Liczba umów 
podpisanych z 
organizacjami 
pozarządowymi 

10 14 
7 nowych i 6 
kontynuowa
nych 

7 nowych i 6 
kontynuowa

nych 

Przynajmniej 
5 umów 

Zmienna na poziomie 
7 jest wyższa od 
wartości docelowej (tj. 
przynajmniej 5 umów), 
ponadto w 2023 r. 
kontynuowano ostatni 
rok realizacji zadań 
publicznych w ramach 
6 umów trzyletnich 
podpisanych w 2021 r. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 

 

W 2023 roku organizacje pozarządowe w ramach realizacji zadań publicznych zorganizowały 45 

konferencji i warsztatów, przeprowadziły 16 kampanii społeczno-informacyjnych oraz wydały 25 

materiałów informacyjnych.  

Ponadto Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej w ramach realizacji zadań wynikających  

z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w 2023 roku zorganizowało 1 konferencję, 

zrealizowało spotkania superwizyjne dla 205 osób oraz przeprowadziło otwarty konkurs ofert dla 

organizacji pozarządowych na realizację zadań publicznych dotyczących działań profilaktycznych 

i edukacyjnych. Szczegółowe informacje dotyczące tych działań znajdują się poniżej.  

Konferencja 

We wrześniu 2023 roku Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało konferencję 

„Kondycja systemu ochrony dzieci przed przemocą w Polsce”, w której uczestniczyli pracownicy kadry 

pomocy społecznej, ochrony zdrowia i jednostek samorządu terytorialnego, przedstawiciele 
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organizacji pozarządowych, dziennikarze oraz osoby związane z tematyką przeciwdziałania przemocy 

z terenu województwa mazowieckiego. Podczas konferencji poruszono tematy związane m.in.  

z problematyką standardów ochrony dzieci przed przemocą, sposobów wykrywania aktów przemocy 

wobec dzieci oraz procedury postępowania w przypadku ich stwierdzenia. W wydarzeniu wzięło 

udział ponad 150 osób.  

Spotkania superwizyjne 

Ważnym czynnikiem w działaniach profilaktycznych są spotkania superwizyjne prowadzone dla 

osób, które w pracy zawodowej zajmują się problematyką przeciwdziałania przemocy domowej. 

W ramach realizacji zadania w październiku i listopadzie 2023 w formie stacjonarnej oraz zdalnej 

205 osób wzięło udział w superwizji, w tym 5 osób uczestniczyło w spotkaniach indywidualnych 

(24 godziny), a 200 osób w spotkaniach grupowych (218 godzin).   

Efektem działania było opracowanie rekomendacji. W trakcie spotkań poruszano wiele 

zagadnień, które miały na celu wzmocnienie kompetencji pracowników i ułatwienie im 

codziennej pracy. Dodatkowo spotkania superwizyjne były okazją do dyskusji dotyczącej 

wątpliwości związanych z nowelizacją przepisów prawa.  

Główne problemy, które wskazywali uczestnicy spotkań to braki kadrowe oraz duże obciążenie 

pracą, która nie jest związana bezpośrednio z merytorycznymi zadaniami związanymi  

z przeciwdziałaniem przemocy. Rekomendacje objęły: wskazanie na konieczność zwiększenie 

finansowania podmiotów, zwiększenie ilości szkoleń kadry, organizowanie spotkań 

superwizyjnych oraz umożliwienie wymiany doświadczeń i dobrych praktyk przez pracowników 

OPS.  

Otwarte konkursy ofert dla organizacji pozarządowych 

W ramach realizacji działań w obszarze „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom 

społecznym”, podobszar „Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” w roku 2023 

zrealizowano konkurs ofert na realizację zadań publicznych pn. „Przeciwdziałanie przemocy  

w rodzinie poprzez edukację społeczną i profilaktykę”, w którym kwota przyznanych dotacji 

wyniosła 478 630 zł – podpisano 7 umów z organizacjami pozarządowymi oraz pn. „Ochrona  

i pomoc dla ofiar przemocy w rodzinie”, w którym kwota przyznanych dotacji wyniosła 500  000 zł 

– podpisano 7 umów z organizacjami pozarządowymi. 

Ponadto w 2023 roku podejmowane były także działania w ramach podpisanych w 2021 roku 6 

umów trzyletnich na realizację w latach 2021–2023 zadania pn. „Profilaktyka i edukacja 

społeczna w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. 
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5. Zgłoszone przez organizacje pozarządowe spostrzeżenia 

i sugestie 

Analogicznie do roku 2022, w celu podsumowania realizacji zadań publicznych w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zebrania spostrzeżeń pochodzących od organizacji 

pozarządowych, które zajmują się przeciwdziałaniem przemocy, do oferentów, którzy otrzymali 

w 2023 roku dofinansowanie, za pośrednictwem poczty elektronicznej został przesłany formularz 

ankiety. Ankieta była wypełniana przez organizacje pozarządowe w grudniu 2023 r. i została 

podzielona na dwie części – pytania otwarte oraz 7 pytań opisowych (przedstawionych poniżej). 

W ramach pytań otwartych organizacje pozarządowe zostały poproszone o wskazanie danych 

liczbowych związanych z realizacją zadań. Zostały one wykorzystane w części monitoringu 

wdrożenia jako uzupełnienie danych pozyskanych w ramach składanych przez organizacje 

pozarządowe sprawozdań rocznych z realizacji zadań publicznych w 2023 roku. W ankiecie udział 

wzięło 7 organizacji pozarządowych z 20, do których został przesłany formularz.  

Pytanie 1: Jakie napotkaliście Państwo problemy w trakcie realizacji zadania? Proszę opisać 

wszelkie problemy oraz sposób ich rozwiązania. 

Wskazane problemy: 

1) niewielkie zainteresowanie związane z udziałami w warsztatach; 

2) zbyt wiele szkoleń, konieczności opracowywania strategii i innych formalnych spraw, 

3) zbyt mała liczebność grup wsparcia;  

4) trudności techniczne niektórych uczestników, które skutkowały odłączeniem od szkolenia 

w trakcie trwania lub niedołączenie do szkoleń niektórych osób, które potwierdzały swoją 

obecność; 

5) trudna współpraca z MOPS-em z uwagi na skomplikowane procedury;  

6) choroba osoby prowadzącej warsztaty;  

7) niechęć części urzędników gminnych do organizacji i uczestnictwa w szkoleniu, mimo, że jest ono 

bezpłatne dla gminy. 

 

Pytanie 2: Czy w trakcie realizacji zadania jego odbiorcy zgłaszali Państwu uwagi/ 

sugestie/spostrzeżenia w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na Mazowszu? Jeśli tak, 

to jakie? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

1) potrzeba superwizji i wsparcia realizatorów w pracy z trudnymi rodzinami; 

2) potrzeba objęcia większym wsparciem dzieci doświadczających przemocy domowej; 

3) potrzeba organizacji zajęć terapeutyczno-rozwojowych, grupowe treningi asertywności, zajęcia 

artystyczno-psychologiczne; 
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4) kwestia nierównego dostępu do kadry pedagogów i psychologów szkolnych w mniejszych 

miejscowościach oraz wsiach w poszczególnych regionach; 

5) uwaga dotycząca braku współpracy między służbami; 

6) potrzeba objęcia większym wsparciem dzieci i młodzieży doświadczających przemocy domowej; 

7) potrzeba organizacji zajęć terapeutyczno-rozwojowych, grupowe treningi asertywności, zajęcia 

artystyczno-psychologiczne; 

8) konieczność wprowadzenia innych oddziaływań na uczestników, również dorosłych, np. usługi 

fizjoterapeuty, warsztaty terapeutyczno-artystyczne, zajęcia taneczne, pilates,  – zajęcia, które 

rozluźniają, pozwalają odblokować straumatyzowane ciało i umysł przemocą; 

9) problem z nadmiernie rozbudowaną sprawozdawczością, wynikająca m.in. z „Programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie na 2023 r. (to powtarza się każdego roku), która 

powoduje czasami wyłączenie jednego pracownika z praktycznej pracy w terenie na rzecz 

wypełniania dużej liczby tabelek, sprawozdań itp.; 

10) ograniczone zasoby kadrowe w gminach ukierunkowane na bezpośrednią pracę z ludźmi  

w terenie oraz ich przygotowanie merytoryczne; 

11) brak szkoleń oraz dostosowania działań gmin do zmieniającej się rzeczywistości (m.in. napływ 

imigrantów z Ukrainy, Azji i Afryki). 

 

Pytanie 3: Czy chcieliby Państwo zgłosić nam swoje uwagi/sugestie/spostrzeżenia/ rekomendacje 

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej na Mazowszu? Jeśli tak, to jakie? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

1. Większe środki powinny być przeznaczone na organizację konkursów umożliwiających tworzenie 

małych grup zajęć świetlicowych, pozalekcyjno-terapeutycznych ognisk dla dzieci i młodzieży 

rodzin zagrożonych i doświadczających przemocy i uzależnień. Dla małych grup – 3-6 osobowych, 

ponieważ w małych miejscowościach ciężko jest zebrać większą grupę, więc specjalista musi 

dojechać do mniejszej grupy sam. 

2. Potrzeba tworzenia  tzw. mobilnych świetlic, klubów wsparcia dzieci i młodzieży, gdzie nie byłoby 

tylko odrabianie lekcji, ale też praca artystyczna, zajęcia pobudzającej kreatywność. 

3. Osoby, które zgłaszają się do szkoleń są na różnym poziomie, jeśli chodzi o czas pracy w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej – są to osoby z większą lub mniejszą wiedzą o zjawisku 

przemocy, z większym lub mniejszym doświadczeniem zawodowym jednak to, co przykuwa uwagę 

jest to, że obszarem do pracy dla wszystkich tych osób jest praca na ich własnych postawach.  

W opinii realizatorów zadań publicznych szkolenia merytoryczne warto łączyć z pracą własną 

uczestników szkoleń po to, aby łatwiej było tym osobom diagnozować sygnały przemocy, a tym 

samym podejmować adekwatne działania na rzecz zatrzymania przemocy domowej. 

Pytanie 4: Czy chcieliby Państwo zgłosić potrzeby szkoleniowe w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie? Jeśli tak, to jaka tematyka/obszary/dziedziny? Które gminy/powiaty? 
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Wskazane potrzeby szkoleniowe dotyczyły następujących zagadnień: 

1) diagnozowanie problemów rodziny, 

2) diagnozowanie skutków problemów w rodzinie u dzieci,  

3) interwencja kryzysowa w rodzinach,  

4) długofalowa praca z rodziną doświadczającą przemocy, 

5) praca terapeutyczna z osobami mocno straumatyzowanymi, 

6) zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, 

7) studium przeciwdziałania przemocy w rodzinie I stopnia, a także kolejne stopnie, 

8) seminaria o tematach dotyczących pracy z osobami stosującymi przemoc, 

9) praca z dzieckiem krzywdzonym, 

10) rozumienie zjawiska przemocy oraz aspektów prawnych przeciwdziałania przemocy domowej, 

11) szkolenie z dialogu motywującego oraz NVC – porozumienie bez przemocy wg M. Rosenberga, 

12) zwiększenie liczby szkoleń, w tym dla urzędników gminnych, powiatowych i wojewódzkich, Straży 

Miejskiej, Policji, nauczycieli, służby zdrowia i innych m.in. w zakresie oceny zdarzeń i trybu 

postępowania w przypadku konieczności podjęcia decyzji o usunięciu sprawcy przemocy ze 

wspólnie z ofiarami zajmowanego mieszkania, czy w razie konieczności odebrania dziecka 

rodzinie i umieszczenia w rodzinie zastępczej lub państwowym ośrodku.  

Pytanie 5: Czy mają Państwo sugestie odnośnie otwartych konkursów ofert, które w przyszłości 

będą realizowane przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej? (zakres,  tematyka, cele, 

rezultaty itp.) 

Wskazane sugestie odnośnie otwartych konkursów ofert – zaproponowano następującą 

tematykę zadań: 

1) większa liczba konkursów 3-letnich;  

2) większe punktowanie dla obszarów wiejskich, tzw. ściany wschodniej województwa 

mazowieckiego, gdzie środki lokalnych samorządów nie przewidują większego wsparcia obszarów 

oddziaływania w zakresie przemocy i uzależnień;  

3) kampanie przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży, związane z profilaktyką 

i zapobieganiem zjawisku przemocy; 

4) program przeciwdziałania bezdomności młodzieży – zapewnienie młodym, doświadczającym 

bezdomności wsparcia i specjalistycznego poradnictwa w sytuacji kryzysu; 

5) otwarty konkurs ofert na realizację zadania „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez 

edukację społeczną i profilaktykę”, w opinii organizacji pozarządowych bardzo dobrze odpowiada 

na potrzeby uczestników zaplanowanych działań, w tym m.in. szkoleń i warto kontynuować 

realizację zadań o podobnej tematyce, 

6) podobna tematyka jak dotychczas, nie tylko dla kobiet, ale też dla związków partnerskich; 

7) bezpieczeństwo w sieci dla dzieci, osób dorosłych oraz seniorów; 

8) ochrona małoletnich przed przemocą seksualną (m.in. na podstawie nowelizacji ustawy Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy – tzw. ustawa Kamilka); 
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9) zagrożenia kryminalne i terrorystyczne dla placówek oświatowych (audyt bezpieczeństwa 

z wydaniem rekomendacji, wypracowanie indywidualnych procedur bezpieczeństwa, w tym 

takich jakich placówki w większości nie posiadają, szkolenie dla nauczycieli i pracowników 

administracyjno-obsługowych w zakresie rozpoznawania symptomów zagrożenia oraz reakcji na 

nie, ćwiczenia praktyczne różnych zagrożeń – wtargnięcia napastnika, sytuacji zakładniczej, 

rozpylenia środków chemicznych lub biologicznych, podłożenia urządzenia wybuchowego itp.); 

10) podobne jak wyżej zadanie skierowane do urzędów, co zwiększy bezpieczeństwo urzędników oraz 

osób załatwiających sprawy w urzędach administracji rządowej i samorządowej; 

11) audyty i szkolenia w zakresie ochrony danych osobowych dla urzędów, placówek oświatowych, 

innych podmiotów. 

Pytanie 6: Czy mają Państwo sugestie/spostrzeżenia odnośnie Wojewódzkiego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 oraz 

jego realizacji? 

Wskazane sugestie: 

1) zachęcanie lokalnych samorządów do zawierania porozumień i korzystania ze wsparcia lokalnych 

ngo; możliwość zobowiązania ich do stałej współpracy, np. poprzez punktowanie współpracy  

z ngo w innych działaniach infrastrukturalnych; 

2) program został opracowany jako obszerny i w zasadzie pełny dokument, ponieważ powstawał 

pod rządami ustawy przed nowelizacją zalecany przegląd dokumentu pod kątem ostatnich zmian 

merytorycznych i związanych ze zmianami w nomenklaturze; słusznie diagnozuje przyczyny  

i rezultaty przemocy; 

3) program przewiduje również – w szczególności w części dotyczącej ofiar przemocy – szkolenia, 

ćwiczenia i warsztaty, lecz często nie są one realizowane; zaledwie w 2-3 przypadkach szkoleń  

w gminach – urzędnicy zaprosili na prowadzone przez nas szkolenia i warsztaty osoby 

pokrzywdzone – ofiary przemocy. 

Pytanie 7: Czy mają Państwo jakieś dodatkowe uwagi/komentarze/rekomendacje? 

1. Bardzo dziękujemy za sprawną obsługę i otwartość, pomoc w bieżącej realizacji projektów. 

Zwłaszcza bezzwłoczność, życzliwość Państwa. To bardzo ułatwia pracę. 

2. Podczas udziału w projekcie związanym z przeciwdziałaniem przemocy domowej stwierdziliśmy, 

że Województwo Mazowieckie bardzo dobrze przygotowało dokumentację i projekty oraz 

realizuje pomoc mieszkańcom województwa. Rekomendujemy dalszą intensyfikację działań 

pomocowych, szkoleniowych i kadrowych dla wsparcia ofiar i pomocy sprawcom w zrozumieniu 

ich złych działań oraz motywacji do zmiany zachowania. 

3. Rekomendujemy poszerzenie tematyki szkoleń realizowanych m.in. poprzez projekty realizowane 

przez doświadczone w tej materii organizacje pozarządowe. To rekomendacja również ustawowa 

oraz zapisana w kolejnych rocznych programach przeciwdziałania przemocy domowej. 
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6. Rekomendacje 

Rekomendowane jest, aby instytucje pomocowe na Mazowszu:  

a) w ramach działań ukierunkowanych na edukację i profilaktykę przeciwdziałania przemocy 

domowej podjęły działania skierowane kompleksowo do osób doznających przemocy 

domowej, osób stosujących przemoc domową, a także do dzieci i młodzieży ze środowisk 

zagrożonych przemocą; 

b) w ramach podnoszenia kompetencji zadbały o zapewnienie pracownikom możliwości 

udziału w niezbędnych szkoleniach, kursach i superwizjach; 

c) w ramach zapewnienia odpowiedniej i kompleksowej pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie, w tym osobom starszym i niepełnosprawnym, podjęły działania 

prewencyjne, mające na celu wzrost bezpieczeństwa tych osób. 

Ponadto rekomendowane jest: 

a) dalsze monitorowanie programu wojewódzkiego, zgodnie z harmonogramem i  terminami 

określonymi w poszczególnych dokumentach; 

b) organizowanie przez Samorząd Województwa Mazowieckiego otwartych konkursów ofert 

dla organizacji pozarządowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej; 

c) organizowanie szkoleń, warsztatów i konferencji poruszających o tematykę 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Realizacja Programu – wnioski 

 

W perspektywie upływu lat należy zauważyć, że działania, które podejmują instytucje pomocowe 

w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w wielu przypadkach okazują się skuteczne  

w ograniczaniu zjawiska przemocy.  

Analiza wskaźników pokazuje, że nadal z uwagi z specyfikę zjawiska trudno jest rzetelnie 

zmierzyć skalę przemocy domowej i skrupulatnie wskazać odpowiadające rzeczywistości wartości 

mierników. Wciąż istnieje wysokie prawdopodobieństwo, że niektóre sytuacje lub zachowania 

nie są interpretowane jako przejawy przemocy domowej, stąd też nie są zgłaszane odpowiednim 

służbom.  

Przemoc często ma miejsce za zamkniętymi drzwiami domu, a osoby, które jej doznają wstydzą 

się przyznać, nawet swoim bliskim, że potrzebują wsparcia. Ponadto część osób może nie być 

świadoma, że w ich najbliższym otoczeniu dochodzi do przemocy lub też próbuje usprawiedliwiać 

niektóre incydenty. Skuteczność pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą zależy od 

wielu czynników, a pierwszy krok do przełamania przemocowego schematu powinien zostać 

wykonany przez ofiarę lub jej najbliższe otoczenie, co często utrudnia udzielenie pomocy.  
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Zakres aktualizacji Programu w 2024 roku 

1. Aktualizacja zapisów Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Województwa Mazowieckiego na lata 2021-2025 wraz z załącznikami oraz przygotowanie 

ramowego programu psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc 

domową. 

2. Dostosowanie siatki pojęciowej użytej w Programie do znowelizowanej ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym m.in. zmiana pojęcia „przemoc w rodzinie” 

na „przemoc domowa”, „ofiara przemocy” na „osoba doznająca przemocy” oraz „sprawca 

przemocy” na „osoba stosująca przemoc”. 

3. Uaktualnienia treści merytorycznych o zmiany wprowadzone w nowelizacji ustawy, w tym 

m.in. definicja cyberprzemocy, rozszerzenie definicji osoby doznającej przemocy o osobę, 

która jest jej świadkiem. 

4. Aktualizacja wskaźników realizacji Programu, zgodnie z rekomendacjami, w tym m.in. 

usunięcie wskaźników, których wartości nie oddają w sposób rzetelny stanu faktycznego 

oraz ponowne oszacowanie wartości wskaźników docelowych tam, gdzie wartości 

osiągnięte na przestrzeni dwóch lat przewyższyły zdecydowanie te zaplanowane do roku 

2025.  

 

Podsumowanie 

Wskaźniki ujęte w Programie w części wdrożeniowej pozwalają wysnuć wniosek, że 

do mieszkańców Mazowsza z roku na rok trafia coraz więcej pomocy. W 2023 roku zanotowano 

znaczący wzrost w następujących wskaźnikach:  

a) liczba osób, będących odbiorcami zadań publicznych zleconych do realizacji organizacjom 

pozarządowym, 

b) liczba usług udzielonych osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, 

c) liczba zorganizowanych konferencji i warsztatów, 

d) liczba wydanych materiałów informacyjnych. 

Wzrost wartości powyższych wskaźników pozwala na stwierdzenie, że działania pomocowe 

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie docierają do coraz większej liczby mieszkańców 

i są niezwykle potrzebne, szczególnie działania profilaktyczne i edukacyjne. Zwiększa się także 

świadomość społeczna, do czego przyczyniają się w znacznym stopniu konferencje, warsztaty  

i szkolenia realizowane przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej oraz organizacje 

pozarządowe, które w swoich sprawozdaniach z realizacji zadań publicznych podkreślają, że 

obserwowane jest coraz większe zainteresowanie uzyskiwaniem oferowanego przez nie 

wsparcia.  
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